oculatus

Not a Biblical word, and not often used in Christian writing. However, I include it here as, in addition to Pontius, Tertullian and Cyprian also make use of it. It is frequently found in late classical literature, e.g Pliny *Historia Naturalis* 32, in a list of characteristics of creatures: *murix, oculata, ophidion*, (*Historia Naturalis* Liber 32, para 145, vol 5) also *in qua legatione interfecto senatus statuam poni iussit quam oculatissimo loco, ea que est in rostris* (Liber 34, para 24, vol 5). There are three citations in Apuleius, one in *Apologeticus: quem si oculis vidit, ultra Vlixii vota et desideria hic quidem est oculatus* (*Apologeticus* 57) and two in *Florida*.⁶⁰ The past participle is also found in Tertullian: *Qui hoc se et cognovit et cognosci ab omnibus voluit fidem hominis, etsi melius oculatam, etsi veri luminis compotem, exteriore quoque visione donavit* (*Adversus Marcionem* 4). The only instance of finite forms of the verb, besides the Pontius citation, appears in Tertullian: *Licuerit et christo commentari*

⁵⁹ *tu in caelo summam potestatem dividi credas et scindi veri illius ac divini imperii totam maiestatem, cum palam sit parentem omnium deum nec principium habere nec terminum, qui nativitatem omnibus praestet, sibi perpetuitatem, qui ante mundum fuerit sibi ipse pro mundo, qui universa, quaecumque sunt, verbo iubet, ratione dispensat, virtute consummat?* (*Octavius* 18.7); *ut saepius factum Aegyptio regi, conflatur, tunditur malleis et incudibus figuratur; et lapideus caeditur, scalpitur et ab impurato homine levigatur nec sentit suae nativitatis iniuriam, ita ut nec postea de vestra veneratione culturam.* (*Octavius* 24.7)

⁶⁰ *nec ista re cum Plautino milite congruebat, qui ita ait: 'pluris est oculatus testis unus quam auriti decem.....; immo enimvero hunc versum ille ad examinandos homines converterat: pluris est auritus testis unus quam oculati decem.* (*Florida* 2)

divinitatem, non qua rupices et adhuc feros homines multitudini tot numinum demerendorum attonitos efficiendo ad humanitatem temperaret, quod numa, sed qua iam expolitos et ipsa urbanitate deceptos in agnitionem veritatis ocularet (Tertullian, *Apologeticus* 21). Tertullian also uses the comparative form of the adjective: ... *deum puta, de sublimioribus oculatiorem, aliquid subiecti praeterire non posse.* (*Adversus Marcionem* 2)

Cyprian uses the word only once, as a past participle: *Probat beatus Apostolus Paulus qui dignatione divina usque in tertium caelum adque in paradysum raptus audisse se inenarrabilia testatur, qui oculata fide Iesum Dominum vidisse se gloriatur, qui id quod et didicit et vidit maioris conscientiae veritate profitetur* (*ad Fortunam* 13).